

Vård- och omsorgsförvaltningen
Sonja Erlandsson

2024-10-28

Dnr VÄN 2024-1252
Dnr KS 2024-753

Vård- och äldreomsorgsnämnden

Motion (KD) – Demensby, svar

Förslag till vård- och äldreomsorgsnämndens beslut

1. Vård- och omsorgsförvaltningens förslag till beslut tillstyrks.

Förslag till kommunstyrelsens beslut

1. Vård- och omsorgsförvaltningens förslag till beslut tillstyrks.

Förslag till kommunfullmäktiges beslut

1. Motionen bifalles och Vård- och omsorgsförvaltningen föreslås få i uppdrag att genomföra en utredning om konsekvenserna av att upprätta en demensby, där ekonomiska analyser och juridiska aspekter beaktas.

Ärende

Kristdemokraterna föreslår i en motion att:

- Linköpings kommun beslutar att utreda möjligheterna att upprätta en demensby utifrån Linköpings kommuns förutsättningar och behov.

En demensby innebär högre initiala kostnader för byggnation och drift jämfört med ett traditionellt vårdboende, men kan på lång sikt ge förbättrade vårdresultat och högre livskvalitet för de boende. Det rekommenderas därför att Linköpings kommun genomför en utredning om möjligheterna att upprätta en demensby, där ekonomiska analyser och juridiska aspekter beaktas.

Vård- och omsorgsförvaltningen förslår vård- och äldreomsorgsnämnden tillstyrka förslaget inför kommunstyrelsens beredning till kommunfullmäktiges beslut.

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Svar på Motion Demensby, 2024-10-28
Bilaga – Motion (KD) - Demensby

Bakgrund

Linköpings kommun står inför stora utmaningar med en växande äldre befolkning, där många riskerar att drabbas av demenssjukdomar. Ett innovativt sätt att möta dessa behov är genom att etablera en demensby, en vårdmodell som utvecklats för att erbjuda en trygg och självständig miljö för personer med demens. Demensbyar är utformade för att efterlikna ett litet samhälle och kan bidra till förbättrad livskvalitet och vårdresultat. Modellen har visat sig framgångsrik i andra länder och i några svenska kommuner.

Den främsta målgruppen för en demensby är personer med demenssjukdom som behöver omfattande vård men som kan dra nytta av en småskalig, självständig och trygg miljö. Med prognoser som visar att antalet äldre med demens i Linköping kommer att öka betydligt fram till 2040, finns ett behov av nya boendeanternativ som går utöver de traditionella vård- och omsorgsboendena. En demensby erbjuder en alternativ miljö med normaliserade vardagsaktiviteter, vilket kan förbättra de boendes livskvalitet och minska behovet av medicinering och akutvård.

En demensby ska utformas som ett mindre samhälle med bostäder, grönområden, butiker och gemensamma utrymmen. Miljön bör vara lätt att orientera sig i, med tydliga gångvägar och trygga, inhägnade områden som minimerar stress och förvirring. En strategisk placering nära sjukvård och kollektivtrafik skulle underlätta både för de boende och för personalen. Demensbyn behöver bemannas av specialutbildad vårdpersonal som kan ge både vård och socialt stöd. För att säkerställa kvaliteten är det viktigt att erbjuda kontinuerlig kompetensutveckling inom demensvård och aktuell forskning. Fokus bör ligga på att skapa en meningsfull vardag för de boende, där de kan delta i aktiviteter och uppleva självständighet.

En demensby innebär högre initiala kostnader för byggnation och drift jämfört med ett traditionellt vårdboende, men kan på lång sikt ge förbättrade vårdresultat och högre livskvalitet för de boende.

Det rekommenderas att Linköpings kommun genomför en djupare utredning om möjligheterna att upprätta en demensby, där ekonomiska analyser och juridiska aspekter beaktas. Driften av en demensby är personalintensiv eftersom det kräver ett högre vård- och omsorgsbehov än traditionella äldreboenden. Dessa siffror kan variera kraftigt beroende på hur mycket specialanpassning och vilken nivå av service som erbjuds, samt de kommunala eller statliga bidrag som eventuellt kan erhållas för att täcka vissa kostnader.

Ekonomiska konsekvenser

De föreligger inga ekonomiska konsekvenser av att genomföra utredningen.

Kommunala mål

Lättillgänglig, god och jämlik välfärd

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

Jämställdhet

Jämställdhetsperspektivet kommer att beaktas i utredningen.

Samråd

Samråd kommer att ske med berörda föreningar i utredningen.

Samverkan/information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet

Information eller förhandling enligt MBL är inte påkallad

Kommunledningsförvaltningen

Vård- och omsorgsförvaltningen

Paul Håkansson

Sonja Erlandsson

Beslutet skickas till:
Motionären